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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,664,114 1,590,073 74,041 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,918 9,712 0.5

학생복지/교육격차 해소 82,266 764,616 45.9

기본적 교육활동 6,483 161,898 9.7

선택적 교육활동 -15,510 327,721 19.6

교육활동 지원 -1,193 177,641 10.6

학교 일반운영 4,913 219,526 13.1

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 107,659 948,828 57.0

자체수입 학부모부담수입 -33,547 635,678 38.1

자체수입 행정활동수입 -71 7,943 0.4

기타수입 전년도이월금 0 71,665 4.3

3/21 2019-02-15발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 948,828 841,169 107,659

1.교육비특별회계이전수입 948,828 841,169 107,659

1.교육비특별회계전입금수입 948,828 841,169 107,659

1.학교회계전입금 948,828 841,169 107,659

1.학교운영비전입금 395,111 395,111 0

2.목적사업비전입금 553,717 446,058 107,659
(성립전)교과서무상지원비 : (43,476,000원 × 

1교) - 38,050,000원 =
5,426,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (3,500,000원 

× 1교) - 1,830,000원 =
1,670,000

(성립전)친환경농산물 : (21,699,000원 × 1교)

 - 11,346,000원 =
10,353,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (1,260,000원 × 1

교) - 740,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (3,280,000원 × 1

교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

배움터지킴이운영비 : (6,440,000원 × 1교) - 

6,720,000원 =
-280,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (246,386,000원 

× 1교) - 180,364,000원 =
66,022,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (687,000

원 × 1교) - 499,000원 =
188,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (719,000

원 × 1교) - 687,000원 =
32,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (970,000

원 × 1교) - 719,000원 =
251,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비지원 :

 (960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전)교육환경개선시설확충비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 1,850,000원

 × 1교 =
1,850,000

책꾸러미지원 : 2,550,000원 × 1교 = 2,550,000

2.자체수입 643,621 677,239 -33,618

1.학부모부담수입 635,678 669,225 -33,547

1.수익자부담수입 635,678 669,225 -33,547

1.급식비 295,294 299,416 -4,122

1.급식비 272,178 272,369 -191학생급식비 : 1,605,000원= 1,605,000

교직원급식비 : -1,796,000원= -1,796,000

1 발행일 : 2019-02-15
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 23,116 27,047 -3,931우유비 : -3,931,000원= -3,931,000

2.방과후학교활동비 299,274 320,200 -20,926

1.방과후학교활동비 299,274 320,200 -20,926돌봄교실간식비 : 1,000원×45명×10일= 450,000

컴퓨터 : -30,000원×13명= -390,000

영어 : -35,000원×105명= -3,675,000

수학 : -30,000원×124.5명= -3,735,000

과학실험 : -30,000원×42명= -1,260,000

주산암산 : -30,000원×39명= -1,170,000

독서논술 : -30,000원×44명= -1,320,000

미술 : -30,000원×18명= -540,000

한자 : -25,000원×18명= -450,000

로봇과학 : -30,000원×111명= -3,330,000

생활공예 : -30,000원×75명= -2,250,000

방송댄스 : -30,000원×125.5명= -3,765,000

바둑 : -25,000원×36명= -900,000

우쿨렐레 : -30,000원×11.5명= -345,000

음악줄넘기 : 30,000원×36명= 1,080,000

수학교재비 : -786,000원= -786,000

컴퓨터교재비 : -868,000원= -868,000

영어교재비 : -902,000원= -902,000

(성립전)특수교육대상자 외부위탁교육 : 

480,000원×1교=
480,000

특수교육대상자 외부위탁교육 : 50,000원×1명

×1회=
50,000

자유수강권 학원비 지원금 : 2,700,000원×1회= 2,700,000

3.현장체험학습비 36,546 43,609 -7,063

1.현장체험학습비 36,546 43,609 -7,063현장체험 학생경비(1-5학년) : -6,130,000원= -6,130,000

현장체험 교사경비(1-5학년) : -366,000원= -366,000

현장체험 학생경비(6학년) : -495,000원= -495,000

현장체험 교사경비(6학년) : -72,000원= -72,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.청소년단체활동비 516 1,000 -484

1.청소년단체활동비 516 1,000 -484청소년단체활동비 : -484,000원= -484,000

5.졸업앨범비 4,048 5,000 -952

1.졸업앨범비 4,048 5,000 -952졸업앨범비 : -952,000원= -952,000

2.행정활동수입 7,943 8,014 -71

1.사용료및수수료 5,897 6,524 -627

1.사용료및수수료 5,897 6,524 -627

1.사용료 5,897 6,524 -627학교시설사용료 : -170,250원×4분기= -681,000

공사업체 공공요금 사용료 : 54,000원×1회= 54,000

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 1,806 1,250 556

1.이자수입 1,593 1,000 593

1.이자수입 1,593 1,000 593예금이자 : 593,000원×1회= 593,000

2.기타행정활동수입 213 250 -37

1.기타행정활동수입 213 250 -37폐식용유대금 : -5,000원= -5,000

법인카드포인트수입 : -32,000원= -32,000

3.기타수입 71,665 71,665 0

1.전년도이월금 71,665 71,665 0

1.순세계잉여금 71,665 71,665 0

1.순세계잉여금 71,665 71,665 0

1.순세계잉여금 71,665 71,665 0

세입합계 1,664,1141,590,073 74,041

3 발행일 : 2019-02-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,712 12,630 -2,918

1.교직원 복지 및 역량강화 9,712 12,630 -2,918

1.교직원연수 6,512 9,430 -2,918

1.직무연수 6,332 9,250 -2,918

1.일반수용비 5,332 8,250 -2,918직무연수경비  -2,918,000원×1회= -2,918,000

2.여비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.행정활동지원 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0  

2.동호회지원 2,640 2,640 0

1.교직원복지비 2,640 2,640 0  

2.학생복지/교육격차 해소 764,616 682,350 82,266

1.급식 관리 343,663 335,291 8,372

1.학교급식운영 343,663 335,291 8,372

1.급식식품비 276,923 264,900 12,023

1.급식용식재료비 276,923 264,900 12,023
(성립전)식품비  10,353,000원+1,670,000

원=
12,023,000

2.급식운영비 20,454 20,645 -191

1.일반수용비 20,454 20,645 -191도시가스  -191,000원= -191,000

3.우유급식비 23,116 27,047 -3,931

1.우유대금 23,116 27,047 -3,931우유비  -3,931,000원= -3,931,000

4.시설일반관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 11,000 11,000 0  

5.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.조리원인건비 950 1,000 -50

1 발행일 : 2019-02-15
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 950 1,000 -50초과근무수당 및 임금초과분  -50,000원= -50,000

7.음식물쓰레기처리비용 3,050 3,000 50

1.일반수용비 3,050 3,000 50음식물처리용역비  50,000원= 50,000

8.대체인력운영 970 499 471

1.기간제직원인건비 970 499 471
(성립전)대체인력인건비  (62,870원×1명

×3일)-1,000원=
188,000

(성립전)대체인력인건비  31,430원×1명= 32,000

(성립전)대체인력인건비  (62,870원×1명

×4일)-1,000원=
251,000

9.급식기구이전이설(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.보건 관리 21,254 21,254 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,368 14,368 0

1.보건실운영 4,307 4,307 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 3,300 3,300 0  

3.비품구입비 807 807 0  

2.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 6,661 6,661 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지비 6,261 6,261 0  

4.[국고]학교흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 6,886 6,886 0

1.먹는물관리 5,541 5,541 0

1.일반수용비 5,541 5,541 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2 발행일 : 2019-02-15
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 348,957 282,455 66,502

1.급식비지원 246,386 180,364 66,022

1.무상급식지원 246,386 180,364 66,022

1.학생지원금 246,386 180,364 66,022
(성립전)도시지역무료급식지원금  

66,022,000원×1교=
66,022,000

2.방과후학교활동비지원 98,921 98,441 480

1.방과후학교활동비지원 35,961 35,961 0

1.학생지원금 35,961 35,961 0  

2.방과후학교운영비지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.초등돌봄교실운영비지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

4.특수교육대상자지원 960 480 480

1.학생지원금 960 480 480
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원금  80,000원×1명×6월=
480,000

3.현장체험학습비지원 3,650 3,650 0

1.저소득층 현장체험학습비지원 3,650 3,650 0

1.학생지원금 3,650 3,650 0  

4.학생복지 50,742 43,350 7,392

1.학생복지운영 50,742 43,350 7,392

1.졸업앨범제작 4,348 5,300 -952

1.교육운영비 4,348 5,300 -952졸업앨범제작  -952,000원= -952,000

2.학생교과서구입 46,394 38,050 8,344

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 46,154 37,810 8,344(성립전)교과서구입  5,426,000원×1교= 5,426,000

교과서구입  2,918,000원×1회= 2,918,000
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3.기본적 교육활동 161,898 155,415 6,483

1.교과 활동 83,943 69,913 14,030

1.교과활동지원 21,570 21,570 0

1.기초학력지도 347 347 0

1.교육운영비 347 347 0  

2.학습준비물구입 20,023 20,023 0

1.교육운영비 883 883 0  

2.학습준비물 19,140 19,140 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 12,560 12,560 0

1.학습준비물지원 5,382 5,382 0

1.학습준비물 5,382 5,382 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학동산운영 3,678 3,678 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,078 3,078 0  

4.과학의달행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.[국고]체육교과활동 44,093 30,063 14,030

1.체육대회 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.대회출전지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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4.[국고]스포츠강사운영 28,480 15,363 13,117

1.기간제교원인건비 25,890 13,936 11,954
(성립전)스포츠강사 인건비  1,612,000원

×1명×4월=
6,448,000

(성립전)스포츠강사 인건비  91,000원×12

월=
1,092,000

(성립전)스포츠강사 급식비  130,000원×1

명×4월=
520,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비  60,000원

×12월=
720,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비  500,000

원×2회=
1,000,000

스포츠강사 퇴직금  197,000원×1명= 197,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금  1,977,000원

×1명=
1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,190 1,327 863

(성립전)4대보험 기관부담금  33,000원

×12월=
396,000

(성립전)4대보험 기관부담금  166,000원

×1명×4월=
664,000

4대보험 기관부담금  -197,000원= -197,000

5.우수스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.학교스포츠클럽운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

7.스포츠강사운영(자체) 2,113 1,200 913

1.기간제교원인건비 1,932 1,019 913스포츠강사 연차수당  913,000원×1명= 913,000

2.기간제교원법정부담

금
181 181 0  

4.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.창의적 체험활동 77,955 85,502 -7,547
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1.자율활동 31,835 31,835 0

1.학교특색사업 15,860 15,860 0

1.교육운영비 15,860 15,860 0  

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.입학식행사운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생자치회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.전주다움교육운영(1학년) 2,400 2,400 0

1.운영수당 962 962 0  

2.교육운영비 1,438 1,438 0  

7.전주다움교육운영(3학년) 2,400 2,400 0

1.운영수당 552 552 0  

2.교육운영비 1,784 1,784 0  

3.목적사업업무추진비 64 64 0  

2.현장체험학습활동 38,514 45,577 -7,063

1.수학여행 13,501 13,501 0

1.여비 780 780 0  

2.교육운영비 12,721 12,721 0  

2.현장학습 25,013 32,076 -7,063

1.여비 1,188 1,188 0  

2.교육운영비 23,825 30,888 -7,063차량임차료(1-5학년)  -2,850,000원= -2,850,000

차량임차료(6학년)  -432,000원= -432,000

입장료및기타경비(1-5학년)  -3,647,000원

=
-3,647,000
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입장료및기타경비(6학년)  -134,000원= -134,000

3.동아리활동 2,936 3,420 -484

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.청소년단체활동 536 1,020 -484

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 516 1,000 -484학생단체활동  -484,000원= -484,000

4.진로활동 4,670 4,670 0

1.진로교육 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0  

4.선택적 교육활동 327,721 343,231 -15,510

1.방과후학교 운영 304,120 323,180 -19,060

1.방과후학교운영 240,900 262,260 -21,360

1.특기적성교육 223,650 243,000 -19,350

1.운영수당 220,950 243,000 -22,050컴퓨터강사료  -30,000원×13명= -390,000

영어강사료  -35,000원×105명= -3,675,000

수학강사료  -30,000원×124.5명= -3,735,000

과학실험강사료  -30,000원×42명= -1,260,000

주산암산강사료  -30,000원×39명= -1,170,000

독서논술강사료  -30,000원×44명= -1,320,000

미술강사료  -30,000원×18명= -540,000

한자강사료  -25,000원×18명= -450,000

로봇과학강사료  -30,000원×111명= -3,330,000

생활공예강사료  -30,000원×75명= -2,250,000

방송댄스강사료  -30,000원×125.5명= -3,765,000

바둑강사료  -25,000원×36명= -900,000

우쿨렐레강사료  -30,000원×11.5명= -345,000

음악줄넘기강사료  30,000원×36명= 1,080,000
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2.교육운영비 2,700 0 2,700방학중 학원비 지원  2,700,000원×1회= 2,700,000

2.방과후학교교재구입비 4,644 7,200 -2,556

1.교육운영비 4,644 7,200 -2,556수학 교재구입  -786,000원= -786,000

컴퓨터 교재구입  -868,000원= -868,000

영어 교재구입  -902,000원= -902,000

3.방과후학교보조인력운영 7,156 7,140 16

1.무기계약직원인건비 7,080 7,080 0  

2.기간제직원법정부담

금
76 60 16보조인력 산재보험료  16,000원= 16,000

4.방과후학교운영 4,920 4,920 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

5.특수교육대상자 외부위탁교육 530 0 530

1.교육운영비 530 0 530
(성립전)특수교육대상자 외부위탁교육 지

원비  80,000원×1명×6월=
480,000

특수교육대상자 외부위탁교육 지원비  

50,000원×1명×1회=
50,000

2.돌봄교실운영 63,220 60,920 2,300

1.돌봄교실운영(수익자) 8,450 8,000 450

1.교육운영비 8,450 8,000 450돌봄교실 간식구입  1,000원×45명×10일= 450,000

2.돌봄교실운영 34,129 33,061 1,068

1.교육운영비 34,129 33,061 1,068교구교재구입비  106,800×10종= 1,068,000

3.돌봄권역별운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.목적사업업무추진비 910 910 0  

4.돌봄전담인력운영 15,871 16,939 -1,068

1.무기계약직원인건비 14,139 14,724 -585인건비  -371,000원= -371,000

급식비  -50,000원= -50,000

교통비  -27,000원= -27,000

초과근무수당  -137,000원= -137,000

2.기간제직원인건비 0 150 -150대체인력인건비  -150,000원= -150,000
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3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,332 1,665 -3334대보험 기관부담금  -333,000원= -333,000

5.돌봄교실환경개선 1,850 0 1,850

1.일반수용비 400 0 400(성립전)교실수선비  400,000원×1식= 400,000

2.교육운영비 354 0 354
(성립전)운영물품구입  17,700원×10종×2

회=
354,000

3.비품구입비 1,096 0 1,096
(성립전)텔레비전외 1종  548,000원×2종

×1회=
1,096,000

2.독서활동 20,101 16,551 3,550

1.독서활동운영 20,101 16,551 3,550

1.도서구입 13,601 13,601 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 13,301 13,301 0  

2.도서관운영 3,050 2,050 1,000

1.여비 2,000 1,000 1,000
(성립전)학부모자원봉사 활동비  10,000원

×100일=
1,000,000

2.교육운영비 720 720 0  

3.비품구입비 330 330 0  

3.책읽는교실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.책꾸러미지원 2,550 0 2,550

1.교육운영비 2,550 0 2,550책꾸러미 도서구입  10,000원×255권= 2,550,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 75 160 -85강사수당  -85,000원= -85,000

2.교육운영비 3,425 3,140 285다꿈주간 운영물품  -15,000원= -15,000

다꿈가족 삼각멘토링활동경비  -140,000원

=
-140,000

문화체험활동 체험경비  22,000원×10명

×2회=
440,000

문화체험활동 식사비 등  10,000원×10명

×2회=
200,000

문화체험활동 교통비  -200,000원= -200,000
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3.목적사업업무추진비 0 200 -200다꿈가족 협의회비  -200,000원= -200,000

5.교육활동 지원 177,641 178,834 -1,193

1.교무업무 운영 21,397 22,310 -913

1.교무학사운영 21,397 22,310 -913

1.환경정리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 7,547 8,200 -653

1.교육운영비 7,547 8,200 -653학교신문발행  -653,000원= -653,000

4.졸업식 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육과정운영 4,390 4,650 -260

1.일반수용비 4,100 4,360 -260현황판교체  -260,000원= -260,000

2.교육운영비 290 290 0  

6.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

7.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.생활지도운영 45,013 45,293 -280

1.학생생활상담지도 8,720 9,000 -280

1.학생생활지도운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.배움터자원봉사자운영 6,440 6,720 -280

1.일반수용비 50 0 50활동물품 구입  50,000원×1종= 50,000
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2.운영수당 6,390 6,720 -330배움터자원봉사자활동비  -330,000원= -330,000

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 7,674 7,674 0

1.학교폭력예방 704 704 0

1.운영수당 620 620 0  

2.교육운영비 84 84 0  

2.안심알리미서비스운영 6,590 6,590 0

1.일반수용비 6,590 6,590 0  

3.학교폭력관련학부모회운영 380 380 0

1.일반수용비 380 320 60호루라기 등 운영물품  60,000원×1종= 60,000

2.여비 0 60 -60교육비 및 여비  -60,000원= -60,000

3.학생안전교육 28,619 28,619 0

1.재난대응체험비 3,295 3,295 0

1.교육운영비 3,295 3,295 0  

2.수상안전교육 25,324 25,324 0

1.교육운영비 25,324 25,324 0  

3.연구학교 운영 23,500 23,500 0

1.연구학교운영 23,500 23,500 0

1.자율선택과제운영(1학년) 1,184 1,184 0

1.교육운영비 1,184 1,184 0  

2.자율선택과제운영(2학년) 1,202 1,202 0

1.교육운영비 1,202 1,202 0  

3.자율선택과제운영(3학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.자율선택과제운영(4학년) 1,199 1,199 0

1.교육운영비 1,199 1,199 0  
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5.자율선택과제운영(5학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.자율선택과제운영(6학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.자율선택과제운영(전체) 815 815 0

1.교육운영비 815 815 0  

8.수업혁신학년운영(2학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

9.수업혁신학년운영(5학년) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

10.영재교육선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 2,420 2,420 0  

3.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.학습지원실 운영 11,980 11,980 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,480 10,480 0

1.학교정보화지원 9,820 9,820 0

1.교육운영비 9,820 9,820 0  

2.업무용정품소프트웨어구입 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

5.교육여건 개선 75,751 75,751 0

1.교육환경개선 75,751 75,751 0

12 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육정보화기자재확충 41,670 41,670 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0  

2.비품구입비 36,918 36,918 0  

2.교실환경개선 25,620 25,620 0

1.비품구입비 25,620 25,620 0  

3.기타비품구입 8,461 8,461 0

1.비품구입비 8,461 8,461 0  

6.학교 일반운영 219,526 214,613 4,913

1.학교기관 운영 36,086 36,102 -16

1.부서기본운영 36,086 36,102 -16

1.교장실운영 10,532 10,532 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.일반행정사무관리 12,004 12,020 -16

1.일반수용비 10,884 10,900 -16각종수수료  -16,000원= -16,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 11,600 11,600 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 10,800 10,800 0  

4.교무실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.여비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 177,100 172,171 4,929

1.학교시설장비유지 177,100 172,171 4,929

1.시설관리용역 10,296 10,296 0

1.일반수용비 10,296 10,296 0  

2.시설일반관리비 47,861 42,932 4,929

13 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 46,461 41,532 4,929시설관리소모품구입  -71,000원×1회= -71,000

(성립전)조회대철거공사(목적)  5,000,000

원×1식=
5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.연료비 247 247 0

1.연료비 247 247 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 20,635 20,635 0

1.기간제직원인건비 9,040 9,040 0  

2.일반수용비 10,852 10,852 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
543 543 0  

6.당직관리 35,091 35,091 0

1.기간제직원인건비 14,000 14,000 0  

2.일반수용비 19,851 19,851 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
840 840 0  

7.공공요금및제세공과금 62,470 62,470 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 8,470 8,470 0전화요금  -70,000원= -70,000

SKY사용료  70,000원= 70,000

3.학교운영 협력 6,340 6,340 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  
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2.학부모협력 4,960 4,960 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학부모회운영(학교참여지원사업) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교통안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,460 1,400 60마스크 등 운영물품  60,000원×1종= 60,000

2.여비 0 60 -60교육비 및 여비  -60,000원= -60,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,664,1141,590,073 74,041
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